Дело № 5-827-2110/2024
86MS0050-01-2024-003251-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
03 июля 2024   года                                                                                          город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка №10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Полякова О.С., рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:

СНТСН «Кедровый», юридический адрес: ХМАО-Югра г. Нижневартовск ул. Дзержинского д. 33 кв. 38, ИНН 8603087630, ОГРН 1048600523762, КПП 860301001,
УСТАНОВИЛ:

12.04.2024 года в 00 час 01 мин СНТСН «Кедровый» (юридический  адрес: ХМАО-Югра г. Нижневартовск ул. Дзержинского д. 33 кв. 38), являясь пользователем земельного участка с кадастровым номером 86:11:0401001:925, расположенного по адресу ХМАО-Югра г. Нижневартовск район базы отдыха «Кедровый», не выполнило предписание от 29.03.2024 года № 3\13 Управления муниципального контроля Администрации города Нижневартовска, а именно не приняты меры по вывозу снега, накопленного на территории СНТСН «Кедровый» (на участке №193 по улице Кедровой (земельный участок с кадастровым номером 86:11:0401001:2232), по улице Чудесной в районе участка №307 (земельный участок с кадастровым номером 86:11:0401001:790), а также на территории общего пользования СНСН «Кедровый» возле электроподстанции), на санкционированную площадку складирования снега. Срок исполнения по 11.04.2024 года включительно.
На рассмотрение дела об административном правонарушении представитель СНТСН «Кедровый» не явился, о времени и месте рассмотрения извещен надлежащим образом.
Мировой судья,  исследовав материалы административного дела:

-протокол об административном правонарушении № 33П от 26.04.2024 года, согласно которого СНТСН  «Кедровый» не исполнено  предписание от 29.03.2024 года № 3\13 Управления муниципального контроля Администрации города Нижневартовска;
-акт контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемы лицом № 3/137 от 29.03.2024 года по результатам которого установлен факт оставления накопленного и не вывезенного снега более 10 суток после проведения снегоуборочных работ на территории земельного участка, находящегося в пользовании СНТСН «Кедровый», а именно на участке №193 по улице Кедровой (земельный участок с кадастровым номером 86:11:0401001:2232), по улице Чудесной в районе участка №307 (земельный участок с кадастровым номером 86:11:0401001:790), а также на территории общего пользования СНСН «Кедровый» возле электроподстанции, что является нарушением подпункта 12 пункта 24.1 раздела 24 Правил благоустройства территории города Нижневартовска, утвержденных решением Думы города от 18.09.2020 №667.
-протокол осмотра № 3\137 от 29.03.2024 года, согласно которого произведен осмотр земельного участка с кадастровым номером 86:11:041001:925, с фототаблицей,
-предписание об устранении выявленных нарушений и о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда охраняемым законом ценностям № 3/13 от 29.03.2024 года,  предписано в срок по 11.04.2024 года  принять меры к выводу снега на территории СНТСН «Кедровый» (на участке №193 по улице Кедровой (земельный участок с кадастровым номером 86:11:0401001:2232), по улице Чудесной в районе участка №307 (земельный участок с кадастровым номером 86:11:0401001:790), а также на территории общего пользования СНСН «Кедровый» возле электроподстанции), на санкционированную площадку складирования снега. Предписание получено председателем 29.03.2024 года.

-задание на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемы лицом № 3\22 от 15.04.2024 года в отношении объекта благоустройства земельный участок   с кадастровым номером 86:11:041001:925, предмет выездного обследования: исполнение предписания № 3\13 от 26.03.2024 года,
-акт контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом № 3\155 от 15.04.2024 года согласно которого произведено выездное обследование земельного участка с кадастровым номером 86:11:041001:925, расположенного по адресу ХМАО-Югра г. Нижневартовск район базы отдыха «Кедровый». По результатам выездного обследования установлено, что предписание №3/13 от 29.03.2024 не выполнено, а именно не приняты меры по вывозу снега, накопленного на территории СНТСН «Кедровый» (на участке №193 по улице Кедровой (земельный участок с кадастровым номером 86:11:0401001:2232), по улице Чудесной в районе участка №307 (земельный участок с кадастровым номером 86:11:0401001:790), а также на территории общего пользования СНСН «Кедровый» возле электроподстанции), на санкционированную площадку складирования снега.
протокол осмотра № 3\155 от 15.04.2024 года, согласно которого произведен осмотр земельного участка с кадастровым номером 86:11:041001:925, с фототаблицей,
-копия договора № 1 от 28.01.2016 года безвозмездного пользования земельным участком, заключенного между администрацией города Нижневартовска и СНТСН «Кедровый» о передаче в безвозмездное пользование земельного участка   кадастровым номером 86:11:041001:925, расположенного по адресу ХМАО-Югра г. Нижневартовск район базы отдыха «Кедровый», приходит к следующему.

Диспозицией статьи 19.5 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами РФ уполномоченные государственные органы (должностные лица) вправе осуществлять надзорные (контрольные) функции в отношении граждан, должностных лиц (в том числе органов исполнительной власти и органов местного самоуправления) и организаций, осуществляющих коммерческую и некоммерческую деятельность. При этом могут выноситься обязательные для исполнения предписания (постановления, представления, решения) о прекращении нарушений тех или иных норм закона, устранении негативных последствий, восстановлении первоначального положения, заключении договоров с конкретными условиями и субъектами, о расторжении или изменении договоров и т.д.

Исходя из диспозиции ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, одним из обстоятельств, подлежащих выяснению, при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является законность предписания, выданного органом государственного надзора, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.

Исполнимость предписания является требованием к данному виду ненормативного акта и одним из элементов законности предписания, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность, предусмотренная статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке; не отмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.

Решением Думы города Нижневартовска от 18.09.2020 года № 667 утверждены Правила  благоустройства территории города Нижневартовска.

Согласно п. 2 Правила благоустройства обязательны для исполнения всеми организациями, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории города Нижневартовска, всеми гражданами, находящимися на территории города Нижневартовска.

          В силу пп. 1 п. 24.1 раз. 24 Правил содержание используемой и прилегающей территории, фасадов и ограждающих конструкций, зданий, строений, сооружений в ненадлежащем состоянии, нарушающем эстетическое восприятие городской среды (наличие мусора, остатков сырья и материалов, тары и упаковки, сухостойных деревьев и кустарников, некошеной травы, «визуального мусора», объявлений, афиш, рекламы, надписей, иной информационно-печатной продукции в неустановленных местах, загрязнения, наличие видимых дефектов и повреждений конструкций).

 Складирование, сброс снега и скола льда в не установленных местах, в том числе: на ледовом покрове рек и озер, на их берегах в пределах прибрежной защитной полосы, в открытые водоемы, под деревья и кустарники, в городские леса, на земельные участки право собственности на которые не разграничено, уборка снега с газонов (за исключением газонов в границах улично-дорожной сети) (пп. 8 п. 24.1 раз. 24 Правил).
Оставление на территориях земельных участков, в том числе прилегающих территориях, накопленного и не вывезенного снега, скола льда, более 10 суток после окончания работ по очистке территории (пп.12.п.24.1 раз. 24 Правил).

На основании вышеназванных требований Правил СНТСН «Кедровый» было выдано предписание об устранении нарушений № 3\13 от 29.03.2024 года в срок по 11.04.2024 года: вывезти снег, накопленный на территории СНТСН «Кедровый» (на участке №193 по улице Кедровой (земельный участок с кадастровым номером 86:11:0401001:2232), по улице Чудесной в районе участка №307 (земельный участок с кадастровым номером 86:11:0401001:790), а также на территории общего пользования СНСН «Кедровый» возле электроподстанции), на санкционированную площадку складирования снега.
15.04.2024 года  на основании задания на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами № 3\22 было проведено  выездное обследование земельного участка с кадастровым номером 86:11:041001:925, расположенного по адресу ХМАО-Югра г. Нижневартовск район базы отдыха «Кедровый». В ходе выездного обследования территории земельного участка  согласно протокола осмотра № 3\155 установлено, что предписание № 3/13 от 29.0302024 не выполнено, а именно не приняты меры по вывозу снега, накопленного на территории СНТСН «Кедровый» (на участке №193 по улице Кедровой (земельный участок с кадастровым номером 86:11:0401001:2232), по улице Чудесной в районе участка №307 (земельный участок с кадастровым номером 86:11:0401001:790), а также на территории общего пользования СНСН «Кедровый» возле электроподстанции), на санкционированную площадку складирования снега.
В данном случае материалами дела установлено, что предписание было вынесено уполномоченным на то должностным лицом в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, в нем четко и ясно сформулированы конкретные действия, которые необходимо совершить исполнителю, правомерно установлен срок его исполнения, оно является доступным для понимания и исполнимым, в установленном законом порядке данное предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено.

Поскольку указанное предписание является правомерным, в указанный в предписании срок СНТСН «Кедровый» мог предпринять все необходимые действия, направленные на исполнение требований предписания, а в случае необходимости - обратиться в уполномоченный орган с обоснованием уважительных причин невозможности исполнения требований предписания, однако названное общество бездействовало, ходатайств о продлении срока исполнения предписания не направило, информация о причинах невыполнения данного требования в  управление муниципального контроля администрации г. Нижневартовска в установленный срок не поступала, в действиях СНТСН «Кедровый», содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Граждане, должностные лица, юридические лица обязаны неукоснительно исполнять возложенные на них законом обязанности, связанные со сферой их деятельности, выполнять адресованные им предписания органов государственного надзора и контроля.

Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса РФ об АП административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КРФобАП или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч.2 ст.2.1 Кодекса РФ об АП юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В соответствии с требованиями ст. 25 ФЗ РФ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008г. № 294-ФЗ юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, не исполняющие в установленный срок предписания органов государственного контроля (надзора), об устранении выявленных нарушения обязательных требований, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что СНТСН «Кедровый» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

При назначении административного наказания мировой судья  учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность предусмотренные ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Садово-огородническое некоммерческое товарищество собственников недвижимости «Кедровый» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное  наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Администрация города Нижневартовска), начисление, р/с 03100643000000018700, БИК 007162163, ИНН 8603032896, КПП 860301001, ОКТМО 71875000, кор\сч 40102810245370000007, КБК 04011601194010000140, УИН 03202098000000010904482 Назначение платежа: (уплата административного штрафа).
Административный штраф  подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью, вынесшего постановление.
…
Мировой судья                                                                                   О.С. Полякова

 Секретарь судебного заседания                                                       А.В. Собко

  «_03»____07_______2024 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-1135-2110/2024 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

1